
quarta-feira, 18 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°	 : 325/2009-SCCG, DE  17/03/2009
Nome do Servidor	 : Lucinda de Lima Bezerra  		      
Cargo		  : Assessor de Gabinete II    		     
Matricula		  : 54182434/2
Valor                	 : R$- 500,00 (quinhentos  reais)                                                               
Elemento de Despesa 33.90.30 -    R$ -  500,00
Período de Aplicação  : 30 (trinta) dias
Prestação de Contas  :10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria
ERRATA DA PORTARIA N° 0126/2009-SCCG,  DE 28 DE JANEIRO 
DE  2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.349 DE 30/01/2009.

O N D E  S E  -  L Ê L E I A  -  S E

O s v a l d o  C a m p e l o  d a  C o n c e i ç ã o 
F i l h o  -  P e r í o d o  d e  G o z o  1 6 / 0 2 
a  1 7 / 0 3 / 2 0 0 9 

O s v a l d o  C a m p e l o  d a  C o n c e i ç ã o 
F i l h o  –  P e r í o d o  d e  G o z o  2 3 / 0 2 
a  2 4 / 0 3 / 2 0 0 9

Belém-Pa, 17 de Março de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Número de Publicação: 208
DESIGNAR

PORTARIA N. 031/2009-ADM/AGE    Belém (PA), 16 de 
março de 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora FABÍOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA, 
Técnica em Gestão Pública, Matrícula nº55588395/1, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº.010/2008, que tem por 
objeto a aquisição de 01(um) relógio de ponto digital, de acordo 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal 
nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

REPUBLICAR PORTARIA Nº 206/09 DP G Belém, 04 de 
fevereiro de 2009

Número de Publicação: 207
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ESMERALDA MARQUES FERREIRA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Marituba - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.377 de 13/03/09

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 188 Admissão de Servidor Modalidade 
de Admissão: Temporário Ato: Contrato Data de Admissão: 
16/03/2009 Nome do Servidor Cargo do Servidor PAULO 
HEMOGENES DOS SANTOS GUIMARAES PROCURADOR 
AUTÁRQUICO Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 192 Admissão de Servidor Modalidade 
de Admissão: Temporário Ato: CONTRATO Data de Admissão: 
16/03/2009 Nome do Servidor Cargo do Servidor DIOGENES DA 
SILVA MARIANO FILHO CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 193 Admissão de Servidor Modalidade 
de Admissão: Temporário Ato: CONTRATO Data de Admissão: 
16/03/2009 Nome do Servidor Cargo do Servidor MURILO 
MAMEDE DE MORAES AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 195 Admissão de Servidor Modalidade 
de Admissão: Temporário Ato: CONTRATO Data de Admissão: 
09/03/2009 Nome do Servidor Cargo do Servidor HELIO 
DE FREITAS PINTO JUNIOR AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 196 Admissão de Servidor Modalidade 
de Admissão: Temporário Ato: CONTRATO Data de Admissão: 
09/03/2009 Nome do Servidor Cargo do Servidor PAULO 
HENRIQUE ESCOSSIO DOS SANTOS AUXILIAR EM REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS Ordenador: MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Número de Publicação: 350
Portarias de Exoneração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0290 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/11435.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0136 de 05/02/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31356 de 10/02/2009, 
que exonerou, SIANE PEREIRA NASCIMENTO, Mat.n° 57197620-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SIANE PEREIRA NASCIMENTO, Mat.n° 57197620-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0291 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/62583 e 
2009/87794.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0241 de 02/03/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31369 de 03/03/2009, 
que exonerou, LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO, Matr. nº. 
57211478-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO, Matr. nº. 
57211478-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 12/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0292 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/61865.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIEZER FERREIRA VIANA, Mat.n° 57188141-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 17/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0293 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/86621.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA CRISTINA ANDRADE DE MELO, Matr. nº. 
400475-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401.2, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0294 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/396274.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ ALAN PEREIRA DE SOUZA, Matr. nº. 
57188436-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.2, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 27/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0295 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/89985.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CARLOS SERGIO BOTELHO GUEDES, Matr. nº. 
6033270-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.2, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0296 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/386519.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RUBYNALVA BARBOSA BICHO, Matr. nº. 57196741-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.2, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
26/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0297 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/425002.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDIANE CEREJA LOBO, Matr. nº. 57196443-1 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD4-401.2, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 24/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0298 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/90108.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA PANTOJA DE MORAES FRANCO, Matr. nº. 
5693187-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401.2, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 26/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


